
Nr. 35069
17 november

2015

Afbouw
Bedrijfstak eigen regelingen 2016
Verbindendverklaring gewijzigde CAO-bepalingen
 
MINISTERIE VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID

Besluit van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 

12 november 2015 tot wijziging van het besluit tot algemeen 

verbindendverklaring van bepalingen van de collectieve 

arbeidsovereenkomst voor de Afbouw inzake de bedrijfstak eigen regelingen

UAW Nr. 11695

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelezen het verzoek van het Secretariaat CAO-partijen namens partijen bij bovengenoemde collec-
tieve arbeidsovereenkomst, strekkende tot algemeen verbindendverklaring van gewijzigde bepalingen 
van deze collectieve arbeidsovereenkomst;

Partij ter ener zijde: de Nederlandse Ondernemersvereniging voor Afbouwbedrijven;

Partijen ter andere zijde: FNV en CNV Vakmensen.

Gelet op de artikelen 2, 4 en 5 van de Wet op het algemeen verbindend en het onverbindend verklaren 
van bepalingen van collectieve arbeidsovereenkomsten;

Besluit:

Dictum I 
Het besluit tot algemeen verbindendverklaring van bepalingen van de collectieve arbeidsovereen-
komst voor de Afbouw inzake de bedrijfstak eigen regelingen1 wordt met inachtneming van dictum II 
als volgt gewijzigd:

A

De onder dictum I opgenomen bepalingen worden als volgt gewijzigd:

Artikel 1, eerste, tweede en negende lid CAO komen te luiden:

‘Artikel 1 Definities 

1. Onder deze overeenkomst (nader ook genoemd deze CAO) wordt verstaan de landelijke collectieve 
arbeidsovereenkomst voor de Afbouw inzake de bedrijfstakeigen regelingen met de daarbij 
behorende bepalingen.

2. Waar in deze collectieve arbeidsovereenkomst wordt gesproken over CAO Afbouw, wordt bedoeld 
de landelijke collectieve arbeidsovereenkomst voor de Afbouw, lopende van 1 januari 2015 tot en 
met 31 december 2017.

9. Waar in deze collectieve arbeidsovereenkomst wordt gesproken over het administratiekantoor 
wordt bedoeld PGGM zijnde het administratiekantoor van de bedrijfstakeigen regelingen voor het 
stukadoors-, afbouw- en terrazzo-/vloerenbedrijf.’

Artikel 1, tiende lid CAO wordt toegevoegd en komt te luiden:

‘10.In deze cao wordt onder ZZP-er (zelfstandige zonder personeel) verstaan de persoon:
a. die in het bezit is van een relevante Verklaring Arbeidsrelatie Winst uit onderneming (VAR-

1 Stcrt. 2013, nr. 25051; laatstelijk gewijzigd bij besluit van 7 november 2014 (Stcrt. 2014, nr. 29048)

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



Wuo) of na afschaffing van de VAR-wuo een geldige overeenkomst arbeidsrelatie;
b. die met de opdrachtgever een afgebakende overeenkomst van opdracht met een resultaatver-

plichting heeft gesloten, waarbij de werkzaamheden ook in regie kunnen worden uitgevoerd;
c. die zijn werkzaamheden zelfstandig inricht en uitvoert, voor eigen rekening en risico en met 

een winstperspectief;
d. van wie aannemelijk is dat hij in fiscale zin als ondernemer kan worden aangemerkt; en
e. die is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel.’

Artikel 2, tweede lid sub x CAO komt te luiden:

‘Artikel 2 Werkingssfeer 

2. Onder stukadoors-afbouwbedrijf wordt verstaan het ten behoeve van derden verrichten of doen 
verrichten van werkzaamheden als:
x. Onder stukadoors-afbouwbedrijf wordt mede verstaan – voor zover na te melden werkzaamhe-

den niet worden verricht in de uitoefening van het schilders- of behangersbedrijf in de op 
1 januari 1966 gebruikelijke zin van het woord – het ten behoeve van derden aanbrengen van 
betonémaille of ander materiaal ter afwerking van pleisterlagen, ongeacht de daarbij gebruikte 
methode.’

Artikel 4, eerste lid CAO komt te luiden:

‘Artikel 4 Onderaanneming 

1. De werkgever vergewist zich ervan dat de relevante bepalingen uit deze cao worden nageleefd ten 
aanzien van alle individuele arbeidsovereenkomsten waarop deze cao betrekking heeft. De 
werkgever in zijn rol als opdrachtgever vergewist zich ervan dat:
a. de bepalingen uit deze cao worden nageleefd ten aanzien van alle overeenkomsten tot 

aanneming van werk met zzp’ers en andere onderaannemers;
b. de door hem ingeschakelde zzp’er aan de definitie voldoet die genoemd wordt in artikel 1 lid 10 

van deze cao en de feitelijke situatie waaronder deze wordt ingehuurd overeenstemt met de 
inhoud van de overeenkomst van opdracht;

c. de zzp’er of andere onderaannemer die in verband met de opdracht op zijn beurt een zzp’er of 
andere onderaannemer inschakelt, deze eisen in de daartoe te sluiten overeenkomst(en) 
overneemt.’

Artikel 4A, CAO wordt toegevoegd en komt te luiden:

‘Artikel 4A Nalevings- en werkingssfeeronderzoeken 

1. De werkgever is gehouden de bepalingen van deze cao na te leven.

2. Cao-partijen Afbouw laten op eigen initiatief of op basis van meldingen onderzoeken uitvoeren 
naar de toepasselijkheid van deze cao op ondernemingen (werkingssfeeronderzoeken) en naar de 
naleving door werkgevers van deze cao (nalevingsonderzoeken). Meldingen kunnen worden 
ingediend bij het Loket Eerlijke Afbouw.

3. De werkgever dient te allen tijde mee te werken aan een onderzoek naar de vraag of de hij de 
bepalingen van deze cao naleeft.

4. Wanneer de cao niet wordt nageleefd door de werkgever, kan een schadevergoedingsactie worden 
ingesteld ter dekking van de kosten van het onderzoek, gevoerde procedures en geleden imago-
schade.

5. De Commissie Naleving en Werkingssfeer Afbouw is door partijen bij de cao belast met het 
houden van toezicht op de nalevingsonderzoeken en namens partijen beslissingsbevoegd om 
beslissingen de nemen over de nalevingonderzoeken.

6. Op de nalevingsonderzoeken is het Reglement Nalevings- en Werkingssfeeronderzoek van 
toepassing (bijlage 15).’

Artikel 8, CAO komt te luiden:

‘Artikel 8 Dispensaties 

1. Een verzoek om dispensatie kan alleen worden toegekend indien:

2 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



– voldaan wordt aan de criteria die zijn benoemd in de cao bepaling waarvan dispensatie wordt 
gevraagd; of

– de werkgever aantoont dat van zodanige zwaarwegende omstandigheden sprake is dat in 
redelijkheid niet van hem kan worden verlangd dat de cao of onderdelen van de cao op hem 
van toepassing zijn.

2. Een dispensatieverzoek dient te zijn voorzien van een duidelijke motivatie met vermelding van de 
bepalingen waarvoor dispensatie wordt aangevraagd.

3. Een dispensatieverzoek wordt schriftelijk ingediend bij de secretaris van cao-partijen Afbouw, 
Mauritskade 27, 2514 HD Den Haag. De secretaris stuurt de indiener binnen één week na ontvangst 
een ontvangstbevestiging en vermeldt daarin de dispensatieprocedure.

4. Cao-partijen kunnen de indiener van het dispensatieverzoek schriftelijk om nadere informatie 
verzoeken, besluiten tot het doen van een hoorzitting en deskundigen inschakelen.

5. Cao-partijen nemen binnen drie maanden een beslissing op het dispensatieverzoek in de vorm van 
een schriftelijk, gemotiveerd besluit. De beslissingstermijn kan met één maand worden verlengd 
wanneer de indiener schriftelijk om nadere informatie wordt verzocht of wanneer er een hoorzit-
ting is gepland.’

Artikel 9, eerste en tweede lid komen te luiden:

‘Artikel 9 Sociale fondsen, regelingen en premieverplichtingen 

1. De bepalingen van:
• de Statuten en het Financieringsreglement van de Stichting Opleidings- en Ontwikkelingsfonds 

Afbouw;
• de regeling Fysiotherapie (artikel 15);
• de regeling Voorziening bij ongeval (artikel 16);
alsook nadere uitvoeringsvoorschriften van organisatorische en administratieve aard, welke door 
de besturen van genoemde Stichtingen worden gegeven binnen het kader en de doelstellingen 
van hun statuten en hun reglementen binden de werkgever en werknemer, en maken integrerend 
onderdeel uit van deze CAO.

2. De hoogte van de premies worden jaarlijks – na overleg met de CAO-partijen – door de besturen 
van de betreffende fondsen bepaald. Voor de onderstaande fondsen en regelingen zijn per 
1 januari 2016 de volgende premies vastgesteld:

 Regeling  Grondslag  Aandeel

werkgever

 Aandeel

werknemer

 O&O Afbouw
premie werknemer

bruto sv-loon  2,83%  1,28%

Fysiotherapie
premie per werknemer

werkdag € 0,12

 Voorziening bij ongeval
premie per werknemer

werkdag  € 0,14

Het PRIS-uurloon, dat wordt gebruikt voor de berekening van alle uurloon afhankelijke regelingen, komt tot stand door het 
garantie-uurloon te vermeerderen met (indien van toepassing) diplomatoeslag, voorliedentoeslag, prestatietoeslag en 
tariefloon.’

Artikel 9, zevende, achtste, negende en tiende lid CAO komen te vervallen.

Artikel 10, tweede, derde en vijfde lid CAO komen te luiden:

‘Artikel 10 Inning premies 

2. De werkgever betaalt hetgeen hij ten aanzien van zijn werknemer verschuldigd is aan de in artikel 9 
genoemde fondsen alsmede de bijdrage voor de Voorziening voor ongevallen en de collectieve 
verzekering fysiotherapie rechtstreeks aan het administratiekantoor, het uitvoeringsorgaan van 
bedoelde fondsen.

3. In het geval dat een werknemer wegens gedeeltelijke arbeidsongeschiktheid in de zin van de 
WIA/WAO minder dan 7½ uur per dag werkt, is de werkgever ten aanzien van deze werknemer aan 
de in artikel 9 genoemde fondsen bijdragen en premies verschuldigd waarvan de hoogte is 
afgestemd op het door hem verdiende loon.

3 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



5. De werkgever is voorts gehouden tot het storten van de voorgeschreven bijdragen en premies als 
bedoeld onder lid 1, voor iedere dag, waarover hij op grond van het bepaalde in het Financierings-
reglement van de stichting Opleidings- en Ontwikkelingsfonds Afbouw bijdrage verschuldigd is 
aan de stichting Opleidings- en Ontwikkelingsfonds Afbouw. Het voorgaande geldt eveneens voor 
de Regeling fysiotherapie en de Voorziening bij ongeval.’

Hoofdstuk 4 komt te luiden:

‘HOOFDSTUK 4 AANVULLINGEN’ 

Artikel 14 CAO komt te vervallen.

‘Artikel 14A Aanvulling pensioenopbouw bij werkloosheid 

1. Een werkloze werknemer die direct voor het ontstaan van de werkloosheid werkzaam is geweest in 
een dienstverband vallend onder deze CAO heeft onder voorwaarden gedurende maximaal een 
half jaar recht op financiering van voortzetting van zijn pensioenopbouw bij het BPF Bouw door 
O&O Afbouw.

2. Op dit artikel is het Reglement eindejaarsuitkering en voortzetting pensioenopbouw bij werkloos-
heid (bijlage 16) van toepassing.’

‘Artikel 14B Eindejaarsuitkering 

1. Een werknemer die op 1 november van het kalenderjaar waarin de eindejaarsuitkering betaalbaar 
wordt gesteld, een WAO/WIA-uitkering ontvangt, heeft recht op een eindejaarsuitkering, tenzij hij 
voor de WAO/WIA minder dan 35% arbeidsongeschikt is verklaard.

2. Werknemers die vanaf 1 januari 2016 instromen in de WAO/WIA hebben geen recht op een 
eindejaarsuitkering.

3. Op dit artikel is het Reglement eindejaarsuitkering en voortzetting pensioenopbouw bij werkloos-
heid (bijlage 16) van toepassing.’

‘Artikel 14C Overgangsregeling extra verlofdagen oudere werknemers 

3. De werkgever betaalt over deze extra verlofdagen 90% van het overeengekomen loon door. De 
pensioenopbouw van de werknemer blijft gebaseerd op 100% van het overeengekomen loon.

4. De werkgever kan de loonkosten over de extra verlofdagen voor bouwplaatswerknemers declare-
ren bij het O&O-fonds Afbouw.

5. Op de overgangsregeling extra verlofdagen oudere werknemers is het Reglement Duurzame 
Inzetbaarheid (bijlage 17) van toepassing.’

Artikel 15, tweede lid CAO komt te luiden:

‘Artikel 15 Regeling fysiotherapie 

2. De premie voor de collectieve verzekering fysiotherapie, manuele therapie, oefentherapie Cesar en 
oefentherapie Mensendieck wordt afgedragen door de werkgever. De premie-inning is opgedragen 
aan PGGM.’

Artikel 15, vijfde en zesde lid CAO worden toegevoegd en komen te luiden:

‘5. Van de in lid 2 opgelegde verplichting kan een werkgever dispensatie verkrijgen, wanneer door 
hem wordt aangetoond, dat voor de werknemers een verzekering is afgesloten, waarvan de 
verzekerde bedragen ten minste gelijk zijn aan en de algemene en bijzondere voorwaarden niet 
minder gunstig dan de in lid 1 genoemde verzekering. De bevoegdheid tot het verlenen van deze 
dispensatie berust bij cao-partijen Afbouw.

6. Indien de werkgever de in lid 5 genoemde dispensatie heeft verkregen, is hij de in lid 2 genoemde 
premie niet verschuldigd.’

Artikel 16, derde en vijfde lid CAO komen te luiden:

4 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



‘Artikel 16 Voorziening bij ongeval 

3. De werkgever dient ter voldoening aan de in lid 1 genoemde verplichting deel te nemen aan de 
door of namens de werkgeversorganisaties afgesloten collectieve verzekering. De premie-inning is 
opgedragen aan PGGM.

5. Van de in lid 3 opgelegde verplichting kan een werkgever dispensatie verkrijgen, wanneer door 
hem wordt aangetoond, dat voor de werknemers een verzekering is afgesloten, waarvan de 
verzekerde bedragen ten minste gelijk zijn aan en de algemene en bijzondere voorwaarden niet 
minder gunstig dan de in lid 3 genoemde verzekering. De bevoegdheid tot het verlenen van deze 
dispensatie berust bij cao-Partijen Afbouw.’

Bijlage 1, 2 en 3 komen te vervallen.

BIJLAGE 5 STATUTEN VAN DE STICHTING OPLEIDINGS- EN ONTWIKKELINGSFONDS 
AFBOUW 

Artikel 2, eerste lid sub l, m en n worden toegevoegd en komen te luiden:

‘Artikel 2 Doel 

‘1. l. het direct dan wel indirect verstrekken van suppleties op door werknemers te ontvangen 
sociale verzekeringsuitkeringen;

m. het bevorderen van arbeidsmobiliteit van werknemers in het stukadoors-, afbouw- en 
terrazzo-/vloerenbedrijf;

n. het financieren van verlofdagen oudere werknemers.’

BIJLAGE 6 FINANCIERINGSREGLEMENT VAN DE STICHTING OPLEIDINGS- EN 
ONTWIKKELINGSFONDS AFBOUW 

Artikel 2, vierde lid komt te luiden:

‘Artikel 2 Bijdrageverplichting 

4. De premie bedraagt per 1 januari 2016 2,83% van het bruto sv-loon, te betalen door de werkgever 
en 1,28% van het bruto sv-loon, te betalen door de werknemer.’

Bijlage 7, 8, 9, 11 en 14 komen te vervallen.

Bijlage 15 wordt toegevoegd en komt te luiden:

‘BIJLAGE 15 REGLEMENT NALEVINGS- EN WERKINGSSFEERONDERZOEK 

Artikel 1 Definities 

In dit reglement wordt verstaan onder:
a. Cao: de cao afbouw inzake de bedrijfstakeigen regelingen, daaronder wordt mede verstaan de CAO 
Afbouw.
c. Partijen: de werkgevers- en werknemersorganisaties die partij zijn bij de cao.
d. Werkingssfeeronderzoek: het onderzoeken naar de vraag of de onderneming werkzaamheden 
verrichten of gaan verrichten die al dan niet onder de werkingssfeer van de cao vallen.
e. Nalevingsonderzoek: het onderzoek naar de vraag of een werkgever de bepalingen van de cao 
naleeft.
f. Werkgever: de werkgever als bedoeld in de cao.
g. Werknemer: de werknemer als bedoeld in de cao.
h. Commissie: de Commissie Naleving en Werkingssfeer Afbouw.
i. TBA: de stichting Technisch Bureau Afbouw, kantoorhoudende te Den Haag.

Artikel 2 Commissie Naleving en Werkingssfeer Afbouw 

1. De Commissie Naleving en Werkingssfeer Afbouw is door partijen belast met het houden van 
toezicht op de werkingssfeeronderzoeken en de nalevingsonderzoeken.

5 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



2. De commissie is namens partijen beslissingsbevoegd om beslissingen te nemen over de werkings-
sfeeronderzoeken en de nalevingsonderzoeken.

3. De commissie bestaat uit 3 vertegenwoordigers van werkgeverszijde en 3 vertegenwoordigers van 
werknemerszijde van partijen.

4. Van werkgeverszijde worden drie vertegenwoordigers benoemd door de Nederlandse Onderne-
mersvereniging voor Afbouwbedrijven (NOA).

5. Van werknemerszijde worden twee vertegenwoordiger benoemd door FNV Bouw en één vertegen-
woordiger door CNV Vakmensen.

6. De commissie wijst uit haar midden een voorzitter en een vice-voorzitter aan.

7. De commissie wordt ondersteund door een of meer medewerkers van TBA en laat zich – indien 
van toepassing – bijstaan door een medewerker van het extern onderzoeksbureau.

8. Het secretariaat wordt gevoerd door TBA.

9. Besluitvorming vindt plaats bij gewone meerderheid. De werkgevers en werknemers kunnen elk 
afzonderlijk één stem uitbrengen. Binnen de delegatie beslist de meerderheid van stemmen. 
Medewerkers van TBA en het extern onderzoeksbureau hebben geen stemrecht.

10. Voor het nemen van besluiten moeten ten minste één lid van werkgeverszijde en ten minste één 
lid van werknemerszijde aanwezig zijn.

11. Indien in een commissievergadering meer werkgeversleden aanwezig zijn dan werknemersleden – 
of omgekeerd – dan brengen de leden van de groep met de meeste aanwezigen samen evenveel 
stemmen uit als de andere groep leden.

12. Indien de commissie niet tot besluitvorming komt nadat een zaak twee keer is behandeld, wordt de 
zaak aan partijen voorgelegd.

Artikel 3 Melding 

1. Een melding van het mogelijk niet toepassen of niet naleven van de cao kan worden gedaan door:
a. elk van de partijen;
b. iedere onderneming, voor wat betreft de eigen of een andere onderneming;
c. iedere werknemer werkzaam bij werkgever;
d. iedere derde.

2. Een melding wordt ingediend bij het Loket Eerlijke Afbouw van TBA.

3. De melding dient ten minste te bevatten:
a. naam en adres van de onderneming waarop de melding betrekking heeft;
b. bij werkingssfeeronderzoeken: een nauwkeurige beschrijving van de bedrijfsactiviteiten, 

vergezeld van de argumenten waaruit blijkt dat de cao in redelijkheid van toepassing kan 
worden geacht;

c. bij nalevingsonderzoeken: de argumenten waaruit blijkt dat de cao niet wordt nageleefd;
d. de dagtekening.

4. De melder verschaft desgevraagd (aanvullende) gegevens en bescheiden die voor de beoordeling 
van de melding nodig zijn en waarover hij of zij redelijkerwijs de beschikking kan krijgen.

5. Indien of zodra de melding volledig is, wordt de melding in behandeling genomen.

6. Onder een ‘melding’ wordt tevens verstaan signaleringen die volgen uit bestandsvergelijkingen 
die zijn uitgevoerd door TBA.

Artikel 4 Onderzoek 

1. TBA stelt namens partijen een werkingssfeeronderzoek of een nalevingsonderzoek in.

2. TBA oefent haar controletaak uit met inachtneming van de zorgvuldigheid die controlerende 
instanties in gelijksoortige situaties in acht dienen te nemen.

6 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



3. Het onderzoek bestaat in eerste instantie uit een bureauonderzoek. Indien op basis van het 
bureauonderzoek onvoldoende gegevens beschikbaar zijn voor een beslissing, wordt een controle 
ter plaatse uitgevoerd.

4. Alle betrokkenen bij het onderzoek zijn gehouden geheimhouding te bewaren ten aanzien van al 
datgene wat hen uit hoofde van hun betrokkenheid ter kennis komt.

5. De onderneming dient te allen tijde mee te werken aan een onderzoek.

6. Indien de onderneming weigert medewerking te verlenen of onvolledige of onjuiste informatie 
verstrekt bij een werkingssfeeronderzoek, is sprake van een gegrond vermoeden van toepasselijk-
heid van de cao.

7. Bij een nalevingsonderzoek is van een gegrond vermoeden van overtreding van de cao is in ieder 
geval of onder meer sprake indien:
a. TBA kennis neemt van signalen in de branche dat werkgevers de bepalingen van de cao 

overtreden en deze signalen concreet kunnen worden onderbouwd;
b. een aangeschreven onderneming weigert medewerking te verlenen;
c. een aangeschreven onderneming onvolledige of onjuiste informatie verstrekt;
d. TBA op basis van de aangeleverde bescheiden één of meer overtredingen constateert.

Artikel 5 Controle ter plaatse 

1. Een controle ter plaatse kan worden verricht door een daartoe aan te wijzen extern onderzoeksbu-
reau.

2. Een boekencontrole kan deel uitmaken van een controle.

3. De onderneming wordt schriftelijk op de hoogte gebracht van het instellen van een controle. 
Minimaal twee weken voordat het onderzoek plaatsvindt, ontvangt de onderneming hiervan 
bericht met vermelding van datum en plaats van het onderzoek.

4. Indien de onderneming niet instemt met controle ter plaatse, kan een schriftelijk controle worden 
ingesteld.

5. Ingeval een schriftelijk controle wordt ingesteld ontvangt de onderneming bericht welke specifieke 
gegevens die redelijkerwijs nodig zijn voor de beoordeling. Deze gegevens dient de onderneming 
binnen drie weken te verschaffen aan het extern onderzoeksbureau.

Artikel 6 Beslissing 

1. TBA legt de onderzoeksresultaten – voorzien van een aanbeveling – voor aan de commissie die 
een gemotiveerde beslissing neemt.

2. TBA deelt de beslissing van de commissie schriftelijk mede aan de onderneming waarop de 
beslissing betrekking heeft, waarbij wordt gewezen op de verder te volgen procedure en op de 
mogelijkheid om bij partijen bezwaar te maken tegen de uitspraak.

3. Wanneer bij een nalevingsonderzoek de beslissing inhoudt dat de werkgever de cao niet naleeft, 
wordt de werkgever in de gelegenheid gesteld om binnen zes weken verbeteringen aan te brengen 
ten aanzien van de geconstateerde omissies, bij gebreke waarvan een schadevergoedingsactie als 
bedoeld in artikel 7 kan worden ingesteld.

Artikel 7 Schadevergoedingsactie bij niet naleving van de CAO 

1. Partijen bij de cao besluiten tot het instellen van een schadevergoedingsactie als bedoeld in artikel 
15 van de Wet op de collectieve arbeidsovereenkomst en artikel 3 van de Wet op het algemeen 
verbindend en het onverbindend verklaren van bepalingen van collectieve arbeidsovereenkom-
sten.

2. Het mogelijk instellen van een vordering tot schadevergoeding als bedoeld in lid 1 laat het recht 
van de werknemer tot het instellen van (gerechtelijke) vorderingen jegens een werkgever tot 
nakoming van de bepalingen van deze cao of de wet onverlet.

3. Partijen bij de cao kunnen het TBA machtigen tot het incasseren van de schadevergoeding als 
bedoeld in lid 1.

7 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



4. Wanneer een schadevergoeding wordt opgelegd, zullen de gronden voor en de omvang van de 
schadevergoeding schriftelijk aan de werkgever worden medegedeeld. Bij het bepalen van de 
schadevergoeding wordt in ieder geval rekening gehouden met de aard, de omvang en de duur 
van de niet-naleving, alsmede met de loonsom van de onderneming van de betrokken werkgever. 
Daarnaast kan rekening worden gehouden met de mate waarin die werkgever alsnog achterstallige 
verplichtingen jegens zijn personeel nakomt dan wel zekerheid stelt voor een correcte naleving van 
de cao.

5. De schadevergoeding dient ter dekking van de kosten van het onderzoek, gevoerde procedures en 
geleden imagoschade. De ter deze zake verkregen middelen worden toegevoegd aan de geldmid-
delen van TBA tot dekking van de kosten die TBA moet maken als gevolg van haar toezichthou-
dende taak ten aanzien van de wijze waarop de cao wordt nageleefd. TBA hoeft niet aan te tonen 
dat zij de schade in de omvang als door haar gevorderd ook daadwerkelijk heeft geleden.

Artikel 8 Bezwaar 

1. De onderneming waarop de beslissing betrekking heeft, kan bij partijen schriftelijk bezwaar maken 
tegen de beslissing.

2. De termijn voor het indienen van bezwaar bedraagt zes weken. Deze termijn vangt aan met ingang 
van de dag na die waarop de beslissing schriftelijk bekend is gemaakt. Een na afloop van deze 
termijn ingediend bezwaar, is niet-ontvankelijk en wordt derhalve niet in behandeling genomen.

3. Het bezwaar heeft geen schorsende werking.

4. Het bezwaar wordt schriftelijk ingediend bij de secretaris van cao-partijen afbouw (Mauritskade 27, 
2514 HD Den Haag) onder vermelding van ‘Bezwaar’ en dient ten minste te vermelden:
a. naam en adres van de indiener;
b. ondertekening;
c. de gronden van het bezwaar;
d. de dagtekening.

5. Bij het bezwaarschrift dient een kopie gevoegd te worden van de beslissing waartegen het 
bezwaar zich richt.

6. De indiener van het bezwaarschrift ontvangt een ontvangstbevestiging van de indiening van het 
bezwaar.

7. De indiener van het bezwaarschrift heeft het recht om te worden gehoord. Daartoe ontvangt de 
indiener een uitnodiging.

8. Partijen doen schriftelijk en gemotiveerd uitspraak op bezwaar.

9. TBA deelt de uitspraak op bezwaar schriftelijk mede aan de indiener van het bezwaarschrift.

Artikel 9 Kosten 

1. Aan het indienen van een melding respectievelijk een bezwaar en de behandeling ervan zijn voor 
de melder en de partij waarop de melding betrekking heeft, respectievelijk de indiener van het 
bezwaar, geen kosten verbonden.

2. De indiener van een melding en de partij waarop de melding betrekking heeft, respectievelijk de 
indiener van het bezwaar, dragen ieder de eigen kosten en komen niet in aanmerking voor 
vergoeding daarvan jegens elkander, de commissie, TBA, een eventuele derde aan wie onder-
zoekswerkzaamheden zijn opgedragen of partijen.

Artikel 10 Retournering dan wel vernietiging bescheiden 

In zoverre de voor het werkingssfeeronderzoek noodzakelijk ontvangen bescheiden originelen 
bevatten, worden deze binnen acht weken na afronding van het onderzoek retour gezonden. Betreffen 
de ontvangen bescheiden kopieën, zal in diezelfde termijn worden overgegaan tot vernietiging, zulks 
behoudens in het geval een schriftelijk verzoek van de onderzochte onderneming wordt ontvangen om 
ook deze gegevens retour te ontvangen.

8 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



Artikel 11 Geheimhouding gegevens betreffende een werkgever 

Ten aanzien van in dossiers opgeslagen gegevens betreffende een werkgever zijn in dit reglement 
genoemde partijen verplicht tot geheimhouding.

Artikel 12 Wijziging reglement 

Partijen bij de cao zijn bevoegd dit reglement te wijzigen.

Artikel 13 Slotbepaling 

In alle gevallen waarin dit reglement niet voorziet, beslissen partijen.’

Bijlage 16 wordt toegevoegd en komt te luiden:

‘BIJLAGE 16 

Reglement eindejaarsuitkering en voortzetting pensioenopbouw bij werkloosheid, als bedoeld in art. 

14A en 14B van de cao

Artikel 1 Definities 

In dit reglement wordt verstaan onder:
a. werkgever: de werkgever volgens artikel 1 lid 4 van de cao;
b. werknemer: de werknemer volgens artikel 1 lid 5 van de cao;
c. fonds: het Opleiding- en Ontwikkelingsfonds Afbouw;
d. partijen: de werkgevers- en werknemersverenigingen betrokken bij de cao afbouw inzake de 
bedrijfstakeigen regelingen;
e. cao: de cao afbouw inzake de bedrijfstakeigen regelingen 2014–2016;
f. werkloze werknemer: de werknemer die van de uitvoeringsinstelling op de eerste werkloosheidsdag 
een uitkering als bedoeld in hoofdstuk II van de WW ontvangt of in plaats daarvan op de eerste 
werkloosheidsdag een uitkering krachtens de Ziektewet Ziekengeld ontvangt of uitsluitend op grond 
van het bepaalde in artikel 29, tweede lid, onder b of c ZW over de eerste twee dagen van de 
ongeschiktheid tot werken geen uitkering ontvangt;
h. pensioenpremie: de betaling ter voortzetting van de pensioen- opbouw bij het pensioenfonds 
waarbij de werknemer was aan- gesloten, conform het daarover bepaalde bij of krachtens de cao;
i. eindejaarsuitkering: jaarlijkse betaling van een bedrag aan WAO/WIA uitkeringsgerechtigden op wie 
bij werken de cao van toepassing zou zijn geweest;
j. WW uitkering: uitkering als bedoeld in hoofdstuk II van de WW;
l. WW: de Werkloosheidswet;
m. ZW: de Ziektewet;
n. WAO: de Wet op de Arbeidsongeschiktheidsverzekering;
o. WIA: de Wet Werk en Inkomen naar Arbeidsvermogen;
p. PGGM: het administratiekantoor van de bedrijfstakeigen regelingen voor de sector Stukadoors-, 
Afbouw- en Terrazzo-/Vloerenbedrijf.

Artikel 2 Eindejaarsuitkering 

1. Een werknemer die op 1 november van het kalenderjaar waarin de eindejaarsuitkering betaalbaar 
wordt gesteld, een WAO/WIA-uitkering ontvangt, heeft recht op een eindejaarsuitkering, tenzij hij 
voor de WAO minder dan 35% arbeidsongeschikt is verklaard.

2. De hoogte van de eindejaarsuitkering wordt bepaald door de arbeidsongeschiktheidsklasse waarin 
de werknemer is ingedeeld op 1 november van het kalenderjaar waarop de eindejaarsuitkering 
betrekking heeft.

3. De eindejaarsuitkering wordt in de maand december betaalbaar gesteld.

4. De eindejaarsuitkering kan tot en met 31 maart van het daarop volgende jaar worden aangevraagd 
met inachtneming van lid 2.

5. Een aanvraag voor de uitkering kan bij PGGM worden ingediend tot uiterlijk 6 maanden na de 1e 

WW/ZW dag.

9 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



6. Werknemers die na 31 december 2015 instromen in de WAO/WIA hebben geen recht op een 
eindejaarsuitkering.

Artikel 3 Voortzetting pensioenpremie bij werkloosheid 

1. Een werkloze werknemer als bedoeld in artikel 1 die in de drie jaren voor de werkloosheid 420 
dagen werkzaam is geweest in een dienstverband vallend onder de cao en die, als hij niet 
werkloos zou zijn geworden, jegens zijn werkgever recht zou hebben gehad op betaling van 
pensioenpremie heeft bij ontstaan van recht op een WW-uitkering of ingeval van ziekte op de 
eerste werkloosheidsdag bij het ontstaan van recht op een ZW-uitkering in plaats van deze 
WW-uitkering jegens het fonds op aanvraag gedurende maximaal een half jaar recht op financie-
ring van voortzetting van zijn pensioenopbouw door het fonds.

2. De in lid 1 genoemde voortzetting van de pensioenopbouw dient binnen 9 maanden na aanvang 
WW te worden aangevraagd.

3. Een gedeeltelijk werkloze werknemer heeft jegens het fonds over elk uur dat hij een deeltijd 
WW-uitkering ontvangt op aanvraag gedurende maximaal een half jaar recht op financiering van 
voortzetting van zijn pensioenopbouw door het fonds.

4. De voortgezette pensioenopbouw kan alleen plaatsvinden bij bpfBOUW.

5. Het recht genoemd in lid 1 kan voor een werknemer slechts opnieuw voor de maximale periode 
van 130 dagen ontstaan indien na het stoppen van de in lid 1 genoemd voortzetting wegens 
beëindiging van de uitkering aan desbetreffende werknemer weer 100 dagen in de sector gewerkt 
is.

6. Indien er sprake is van herleving van de uitkering heeft desbetreffende werknemer recht op 
voortzetting over maximaal 130 dagen minus het aantal dagen dat de werknemer tijdens eerdere 
perioden waarover de herleefde uitkering werd verstrekt het reeds recht had op voortzetting.

7. Een werkloze werknemer als bedoeld in artikel 1 die in de drie jaren voor de werkloosheid 420 
dagen werkzaam is geweest in een dienstverband vallend onder de cao en die, als hij niet 
werkloos zou zijn geworden, jegens zijn werkgever recht zou hebben gehad op betaling van 
pensioenpremie en is aangewezen op een ZW-uitkering heeft na het verstrijken van het eerste 
halfjaar recht op basis van lid1 en indien intreding in de WIA volgt, tevens recht op voortzetting 
van de pensioenopbouw over de periode tussen het eerste halfjaar van lid 1 en intreding in de 
WIA.

8. De in lid 7 genoemde voortzetting van de pensioenopbouw dient binnen 3 maanden na aanvang 
WIA te worden aangevraagd bij PGGM.

Artikel 4 Onvoorziene gevallen 

In alle gevallen waarin dit reglement niet voorziet, beslissen partijen.

Artikel 6 Citeertitel 

Dit reglement wordt aangehaald als: Reglement eindejaarsuitkering en voortzetting pensioenopbouw 
bij werkloosheid.’

Bijlage 17 wordt toegevoegd en komt te luiden:

‘BIJLAGE 17 

Reglement Duurzame inzetbaarheid, als bedoeld in art. 14C van deze cao

Artikel 1 Definities 

In dit reglement wordt verstaan onder:
a. werkgever: de werkgever volgens artikel 1 lid 2 van de cao afbouw inzake de bedrijfstakeigen 
regelingen;
b. werknemer: de werknemer volgens artikel 1 lid 3 van de cao afbouw inzake de bedrijfstakeigen 
regelingen;
c. O&O fonds: het Opleiding- en Ontwikkelingsfonds Afbouw;

10 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015



d. cao: de cao afbouw inzake de bedrijfstakeigen regelingen 2014–2016.

Artikel 2 Extra verlofdagen oudere werknemers 

1. Overeenkomstig het bepaalde in artikel 14C van de cao hebben oudere werknemers die vallen in 
de overgangsregeling recht op extra verlofdagen met behoud van loondoorbetaling door de 
werkgever.

2. De extra verlofdagen moeten worden opgenomen in het kalenderjaar waarin ze zijn opgebouwd.

3. Aan de werkgever worden door het O&O fonds de loonkosten over de opgenomen verlofdagen 
vergoed.

4. De loonkosten over de extra opgenomen verlofdagen die in een kalenderjaar zijn gemaakt dienen 
door de werkgever binnen 6 maanden na het verstrijken van dat kalenderjaar worden gedeclareerd 
bij het O&O fonds met het daartoe bestemde formulier. Na deze termijn ontvangen declaraties 
worden niet vergoed.’

Dictum II 
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2016 en heeft geen terugwerkende kracht.

’s-Gravenhage, 12 november 2015

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze,
De directeur Uitvoeringstaken Arbeidsvoorwaardenwetgeving,
M.H.M. van der Goes

11 Staatscourant 2015 nr. 35069 17 november 2015


	Besluit van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 12 november 2015 tot wijziging van het besluit tot algemeen verbindendverklaring van bepalingen van de collectieve arbeidsovereenkomst voor de Afbouw inzake de bedrijfstak eigen regelingen

